cessariam confessionem sacramentalem. Quia ille ablatius absolutus, *auditis confessionibus*, refertur ad absolutionem sacramentalē à peccatis, & no[n] ad dispensationē; ut constat ex ijs priuilegijs verbis: *Litteras bissimodi aperiendi, confessionibusq; fidelijs ad ipsos recurrentiū auditis, & impoſita salutari in illis expresa, vel de iure infligēda penitentia abſoluenda: ac in foro conscientie quacunq; libi verbo, vel scriptis commissis absoluciones, dispensationes, & penitentiarum iniunctiones excipiendi, & exequendi licentiam & facultatem tenore presentium concedimus.* Et confirmatur, quia similiter in eisdem religiorum priuilegijs conceditur illis facultas, ut auditis confessionibus absoluāt à peccatis, & censuris eis annexis. Et antiquitas in bullā Crucis eadem clausula habebatur. Et tamen valde probabilis doctifimorum virorum sententia habet eum a blatiūm absolutum referri ad solam à peccatis absolutionem: ac licere virtute eius priuilegiū absoluere extra confessionem à censuris. Quod si replices, clausulam in quaquicq; dispositionis parte positam, huc in principio, sive in medio, sive in fine, referri ad omnia contenta in illa. c. secundo requiris, de appellat, ubi id communiter notant Doctores. Cū ergo, auditis confessionibus, ponatur in principio illius clausula, refertur ad omnia subfuentia. Respondeo eam regulam intelligi, quando omnium precedentium, vel subsequentium eadem est ratio. Ut citatis Bartolo, & multis alijs tradunt Menochius de præsumpt. lib. 4. præsumpt. 18. num. 2. Nauar. lib. 5. consiliorum. tit. de simonia, in priori editione, confi. 3. 4. num. 4. in posteriori, confi. 92. num. 4. At non est eadem ratio absoluendā à peccatis, & dispensationis expedie. illud enim iure diuino præiuia confessionem exigit. Hoc autem nullo iure ea peti: nec aliquam cum illa connexionem habet. Nec credendum est Pontificē velle facultatem, quam Sacra penitentiaria cōcedit Doctori extra confessionem, iuxta num. precedentē dictā, velle respectu religiosorum coadūtare ad confessionem. Sed vere eius mens fuit, eandem facultatem, & eodem modo, quo penitentiaria Sacra Doctori concedit, concedere religiosis.

Quarta clausula harum dispensationum relata num. 1. & 2. continet opera in qua confessarii debet commutare votum castitatis, & religionis, admixta partim dispensatione: & ad quid concedatur dispensatio.

Circa quam clausulam potest dubitari an mandatum hoc dispensandi sit disp̄atio? Sed de hoc diximus disp̄. 30. nu. 12. Insuper posset dubitari an dissoluto eo matrimonio ad quod in voto religionis dispensatū est, liceat ad aliud transire; & an liceat manere in seculo absque matrimonio: & an si matrimonium ad quod in eo religio- da penitentia abſoluenda: ac in foro conscientie quacunq; libi verbo, vel scriptis commissis absoluciones, dispensationes, & penitentiarum iniunctiones excipiendi, & exequendi licentiam & facultatem tenore presentium concedimus.

Et confirmatur, quia similiter in eisdem religiorum priuilegijs conceditur illis facultas, ut auditis confessionibus absoluāt à peccatis, & censuris eis annexis. Et antiquitas in bullā Crucis eadem clausula habebatur. Et tamen valde probabilis doctifimorum virorum sententia habet eum a blatiūm absolutum referri ad solam à peccatis absolutionem: ac licere virtute eius priuilegiū absoluere extra confessionem à censuris. Quod si replices, clausulam in quaquicq; dispositionis parte positam, huc in principio, sive in medio, sive in fine, referri ad omnia contenta in illa. c. secundo requiris, de appellat, ubi id communiter notant Doctores. Cū ergo, auditis confessionibus, ponatur in principio illius clausula, refertur ad omnia subfuentia. Respondeo eam regulam intelligi, quando omnium precedentium, vel subsequentium eadem est ratio. Ut citatis Bartolo, & multis alijs tradunt Menochius de præsumpt. lib. 4. præsumpt. 18. num. 2. Nauar. lib. 5. consiliorum. tit. de simonia, in priori editione, confi. 3. 4. num. 4. in posteriori, confi. 92. num. 4. At non est eadem ratio absoluendā à peccatis, & dispensationis expedie. illud enim iure diuino præiuia confessionem exigit. Hoc autem nullo iure ea peti: nec aliquam cum illa connexionem habet. Nec credendum est Pontificē velle facultatem, quam Sacra penitentiaria cōcedit Doctori extra confessionem, iuxta num. precedentē dictā, velle respectu religiosorum coadūtare ad confessionem. Sed vere eius mens fuit, eandem facultatem, & eodem modo, quo penitentiaria Sacra Doctori concedit, concedere religiosis.

Sed primo existimo non esse arbitriū omittere imponere cōfessiones aliquas fatis aliquibus temporibus faciendas, & aliqua penitentia opera perpetua, inter quā sint aliqua quotidie exercenda, prout cō-

tinetur

tinetur in literis dispensationes: sed ad hāc iniungenda tenetur p̄cīse confessarius. Duxo, quid sacra penitentiaria hāc opera in hac cōmissione exp̄feri, iudicans ea exp̄diē spirituali cōuseunq; vōuentis saluti, eūq; viribus, ac fragilitati commēfurā: atq; rationi consono hoc esse, vt loco tanti voti, quo astringebatur, subrogentur. Ed quod nemo ita fragilis sit, vt nequeat hāc opera exequi, quidam plura, alij verū pauciora.

Secundo existimo relinqui arbitrio cōfessori quantitatē horum operum penitentia, & pietatis, ac illorū electionem, & frequentiam, prater aliqua, quā quotidiā facienda imponi debere, ibi exprimitur. Constat ex literum tenore, vbi solum iubetur confessio aliquā penitentia, & pietatis opera imponere, non explicitis quibus, vel quō operibus, sed vt ea sine perpetua: & ioter ea aliqua quotidie exercenda. Et concluditur hāc imponenda prout iudicari expedire salutieius, cū quo dispensatur.

Tertiō, similiter credo cōmitti arbitrio confessori, an cōfessio statū temporibus necessariō imponēda debeat esse mēstria, aut minus frequens, vt bimestrī, aut trimestrī: & c. Non tamen poterit confessio frequentiore confessionem, quā menstruum imponere. Prior pars probatur, quia inter onera à sacra penitentiaria imposta hoc est grauium, & multis attenta nature corrupte fragilitate, ac occupationib; ferè impossibile. Cū ergo in ceteris cōmittari arbitrio cōfessori opera iniungenda minuire, confundendo fragilitati penitentis. Cor in hoc tam graui non erit iure optimo id prælendum? Et cōfirmatur, quia post iniunctā confessionis, & reliqua penitentia opera, concluditur in literis commissionis huius, sic. Prout secundū Deum ipsius anima salutis expedire iudicaveris. Quā clausula cū in fine omniū operum ponatur, & non sit minor ratio, sed multo vrgentior confessionū numeri temperandi, vt potē, qui multo difficultor est, quā ceterorum operum, clausula illa ad omnia præcedentia opera est referenda. Iuxta dictā num. 30. fine. Ed vel maximē quād in nullo alio opere experientia ipsa doceat ex pedire vt magis confessio fragilitati penitentis proficiat, quād in confessionum frequentiā obligatione iniungenda. Quia rari sunt, qui in ea obligatione implenda non deficiant. Tādem quia negari non po-

test eam clausulam esse piā, & posse optime pati, hanc sensum, vt confessore instruas de frequentia confessionum ratione conformi iniungenda communiter penitenti. Et quia vidit eam non omnibus exp̄diē, attentis multorum fragilitate, & occupationibus, quārī rigorē tēperans, subiunxit. Vel quōries ibi videbitur. Quali dicat, si durum, & non expediens salutē penitentis censueris, tam frequenter ac singulis mēstrī obligare illum ad confessionē, impone quotiēstibi videbis: id est, quām frequētiā ei expedire iudicaueris. Cū ergo hāc sensus valde favorabilis sit, & sēpē valde expediens spirituali penitentia saluti, cui omnino sacra penitentiā propriece intendit, hāc sensus in hoc dubio est amplectendus. Posterior autem pars probatur, quā cuīcū, quantumuis virtutis studiofo, cōfessionibusq; assueto, onus grauiissimum est obligari ad frequentiā facendum, quād singulis mensibus. Nēdū personā, quā ob frequētes carnis lapsū dispensationē voti procurat ad matrimonium. Non ergo est credendum velle sacram penitentiariā remittere confessori arbitrio, vt ad frequentiōrem quān menstruum cōfessionem obliget. Ne quod ad spiritualem penitentiam salutem dirigatur, cedat in ipsius prædictiū, oblitera violandæ commutationis occasione. Præterea quia si Tridentinū fsl. 2. 5. de regularibus c. 10. iudicavit esse sufficiētem cōfessionum frequentiam monialib; menstruum, atq; eam non præcepit, sed suadendam indixit. Et Clemens V. in cōcilio Viennensi relato clem. 1. §. 3. fandē, de statu monach. eādem frequentiam monachis sufficientem iudicavit: quis sibi persuadet voluisse penitentiariā cōmittere confessori, vt personam secularē, ac matrimonio iungendā, possit sub culpa lethali ad frequentiū quā singulis mensibus semel fatendum. Et cōfirmatur, quia nemo prudenter iudicabit expedire obligare personam secularē ad frequentiōrem menstrua cōfessionem. Non est ergo credendū penitentiariā voloisse quid frustaneum, ac nunquam in praxi expeditum statuere.

Sed dubitari potest, an satissimā huic cōfessioni menstrua, quam confessarius exequens hanc dispensationem imposuerit, si quoquā; totius mensis die fiat, liceat ab ultima plus quād mensis trāctus sit. v. g. si confessio præcedens facta fuit prima die Decembri, satissimē facta confessione se-

quenti

quenti ultima die Ianuarii; vel ita necessario fit facienda ut inter unam, & alteram confessionem non interponatur plus quam spatium viii mensis? Et videtur hoc posterrum necessarium. Quia cap. omnis vtriusque sexus, de peccatis, & remis, praecepit ut qui uis saltem in anno faciat, & tamen constat non impleti id praecipit, si prior confessio initio viii anni, posterior autem in alterius fine fiat, sed annus a priori confessione numerandus est. Ceterum quanvis id de confessione annua ab Ecclesia praecpta fatigat in nostro caufo credi satis esse, si toto cuiuslibet mensis spatio quo uis confessio fiat. Quod mihi suadet illa dictio, singulis, adiunctis mensibus: quia Hispanie significat, cada uero mes. At quacunq; die cuiuslibet mensis confessio fiat, verum est dicere confessio nem in eo mense facta esse. Quod secus est de confessione annua, quia semel anno praecipit est, nec addita fuit particula, singulis.

Quod si mensis tractat absq; confessio, credo hunc non teneri confessionem omisam supplerre alio mense, ei duplicando. Quod idonus mensibus alii etiam sit. Sicut uouens quotidie recitare, non tenetur preces aliquicis diei omisissimis supplerre.

Neq; etiā tenebitur hic mense quo confessionem ab Ecclesia praecpta satisfacit, & duplice. Quod penitentiaria iniungens singulis mensibus confessio, non fit in aliquo illorum coincidit id Ecclesia praeciptum; & tamen ad duplensem non obligat. Sicut id est in eo, qui confessionem mestruam vout.

Ex qua ratione deducitur, si ille ex votu, vel penitentia sibi iniuncta teneretur alias ad confessionem aliquo mense, vel singulis mensibus faciendam, cum non satisfactum his confessionibus alias debitis huic obligationi. Sicut uouens aliquo die ieiunare, vel ad id ex penitentia afficitur, non satisfacto voto, vel penitentia, ieiunio ab Ecclesia praecpto. Quod omnia haec, vbi aliud non exprimitur, intelligatur de supererogatione operibus: iuxta communem omnium lententiam. At confessio huius obligationis conscius prudentissime ageret, si hunc non ad aliam confessionem mestrua obligaret ne nimis oneraretur ad duplensem confessionem singulis mensibus obligatus. Sed posset trimestrem, aut quadrimestrem imponere. Quia ei datur arbitriu circa confessionem mestruam minuenda

(vt diximus num. 35.) Et hic satis virgines causa occurrit. At nō satisfacere cōfessor sua obligationi, iniungendo solas confessionses, ad quas illa alias tenebatur. Quod aperte penitentiaria mens fit opera super erogationis in locum voti quod de finiti erat subrogare. Et alias nil explicante confessore satisfacere illi confessionibus alias debitis.

Quarto existimo non esse voluntarium confessori modum, has penitentias taxandi, aut cōfessionem mestruam immutare imponendo minus frequenter: sed secundum prudentiae regulas, causas iustas perpendendo regi debere. Quia in eod potissimum spectari debet, vt id decernat, quod spirituali penitentis salutem expedientius fore iudicari, imponens onus eius fragilitati accommodatum, attentes eius virtibus, & corporeis, & spiritualibus, ac opportunitate ad opera sibi iniuncta adimplenda. Debet etiam confessio in hoc prudenter iudicio perpendere voti magnitudinem, & cōmutatio illa partialis dispensationi admixta aliquiter illi correspondet: & ne ridicula sit. In omnibus tamen his potissimum saluti penitentis spirituali proficiendum est. Confer ex ipsam dispensationis clausula, ibi: Ut tibi videbitur. & paulo inferius, Prout secundum Deum ipsum saluti expedire iudicaretur. Hac enim verba non liberam voluntatem, sed arbitrium secundum prudentiae regulas important. vt Bartholo, & multis alijs allegatis tradit Menochius de arbitriis, lib. 1. q. 8. n. 1. & multis sequentibus.

Sed petes in speciali explicari aliqua opera ex his. Dico opera penitentie, quia in vtriusque voti dispensatione petuntur, posse iniungere, illi ut qualibet hebdomada aliqua die, quia carnibus vesci poterat, ab illis se abstineat: vel aliqua die illius reiunet: vel elicio, verberibus ve semel in hebdomada carne affligat: aut inter haec opera, quod maluerit eligat: licet vna hebdomada vnu, alia vero hebdomada alterum opus exerceat: vt sic facilis & securius absq; occasione deficiendi opera iniuncta exequatur. Et si iudicarit cōfessarius atten-  
ta penitentia fragilitate nimis esse singulis hebdomadibus ad aliquod opus ex his illi obligare, obliget ut secunda, aut tercua quaq; hebdomada si faciat. Opera autem penitentie religionis propria, quae quotidie facienda iubetur confessarius impone, dum dispensat in voto religionis,

40

41

vt

ut ea quotidie, exequens meminisse possit obligationis voti, qua prius tenebatur, difficile est assignare. Quia cu quo tidis exercenda sit, grāue onus, ac difficile erit homini seculari quancunq; corporis macerationem queridinā illi imponi. Quare cū omnibus religionibus præter Societatem Iesu commune sit, horas canonicas ab omnibus choro deputatis recipi, & à religio-  
nis non choro deputatis aliquas preces loco horarum, nullam suauiorēm commu-  
tationem inuenio, quāminimq; illi tanquam seculari, & laico, vt loco horarum ca-  
nonarum recipere quotidie Litaniās, vel  
Psalms Penitentia, vel quinques oratio-  
nem Dominicā, & toties angelicā. Hęc enim omnia opera sunt religionis propria, & appellantur penitentia. Quod caro ma-  
ceretur alligata legi recitandi quotidie, & recitans. At q; ide oratio imponitur pro penitentia Sacramentalis, & numeratur ab omnibus theologis inter opera penitentia, & satisfactionis. Adde posse dici opera religionis propriæ intelligi virtutis religionis: eius oratio & uersus est. Quando au-  
tem votum fuit castitatis, iniungit penitentia in literis dispensationis, vt impo-  
natur uouenti aliqua pietatis opera quo-  
tidie facienda, ut meminerit prioris voti obligationis. Ut cōstat ex clausula num. 2. allegata. Possum autem esse haec opera, que-  
cumq; misericordie, vt recitare quinques quotidie orationes Dominicā, & angelicā, pro purgatoriis animabus, aut letalī peccato infestis: vel erogare quotidie elemosynā, aut aliud quodius ex qua-  
tuordecim misericordiis operibus, quotidie exercere. Et si uiator erit commutatio, si multa ex his operibus desiguerit illi, vt posset quotidie eligere ex illis, quod sibi placuerit: vt vel sic facilitius commutatio-  
nem implat.

Quinta clausula explicanda est, quam reuulit num. 3. fine, quæ tractat de dilani-  
dis his literis per confessorem, vbi dispen-  
satationem expedierit, sub pena quandoq; excommunicationis latra sententia (vt re-  
vulit num. 2. fine) Quandoq; vero sub pena vt si partire reddatur, nil illi suffragetur.  
Circa quam clausulam monuerim, si post-  
quam haec litera parti restituere fuerint, dilanientur, aut comburantur, valere ex tunc  
dispensationem: & idem credo si omnino  
amittantur, sine recuperandi spe. Quia haec  
creditor merito penitentiarie mens, vt ea  
litera non pro sint, dum apud partem mā-

serint. Addo etiā si apud partem māserint, non frustrari dispensationem suo valore: sed sensum illorum verborum esse, vt ea litera nil pro suis suffragentur in foro exter-  
no. Id enim importare verbum suffragentur, probauimus disp. 29. num. 11. Cui autem viu si hac literarum dilaniatio, di-  
ximus lib. 3. disp. 4. num. 18. in solutione ad 2. questionem, has uite T. cōtra quod  
Sexta clausula, quæ in omnibus his so-  
lo conscientia dispensationibus solet ap-  
poni, est, vt in solo conscientia foro dis-  
pensatio haec proficit. Et quādo dispensatur  
ad matrimonium in eundum præcedentias  
finitate oculata, an incestu occulto, appo-  
nitur clausula legitimacionis prolis susci-  
piende, his verbis. Dispenses prolem susci-  
piendam exinde legitimam nunciando, in foro  
conscientia tantum. Quādo autem dispen-  
satur ut matrimonium iritum ob impedimentum  
dirimendo oculatum, iterum validē  
celebratur, solet proles suscepta, & susci-  
pienda legitimari, his verbis (vt num. 5. re-  
vulit.) Dispenſa ut matrimonium inter se se-  
creti contrahere soleat, prolem susceptam, si  
qua sit, & suscipiendam exinde legitimam de-  
cernendo in foro conscientia tantum. Circa  
quam clausulam dubitari potest, an si paro-  
chus, vel ordinarius non impeditum vel ex confessione partis coram notario,  
vel ipso ordinario facta, vel aliud: & simul  
non rit dispensationem in foro conscientia  
imperatram esse, possit dissimilare matrimoniū. Sed de hoc egimus lib. 3. disp. 15.  
a nu. 12. scilicet ad 17. vbi nu. 15. & 17. disputa-  
uimus ut matrimonium cum huiusmodi dis-  
pensatione in impedimento dismeti initu-  
fit detecto eo impedimento in foro exter-  
no dissoluendum. Et ex ibi dicitur, ac ex  
huius clausula tenore constat quid sit lite-  
ras has in solo conscientia foro prodefere.  
Nihil enim aliud est, quā nullo modo de-  
seruire foro externo, si in eo opponatur  
impedimentum.

Vtrum autem patiens hoc impedimen-  
tum oculatum, si secum in foro conscientia  
dispensatum sit, teneatur rogatus in  
foro externo, id scilicet: Diximus lib. 3. disp.  
14. num. 4. Et an conscientius impedi-  
menti, & dispensationis, teneantur illud de-  
nunciare? Diximus ibidem, disputat. 15.  
num. 8.

Potissima autem difficultas in hac clausula est, circa prolis legitimacionem, quem  
effectum habeat haec legitimatio in solo  
conscientia foro, & an aliquando prostat

pro

45

44

43

pro vtroq; foro? Et vt distincē procedamus, quadruplex est casus discutiendus. Primus est, quando nondum initio matrimonio, dispensatur ut id ineatur cum impedimento, legitimando in foro conscientia prolem ex eo matrimonio suscipiendam. Secundus est, quando in eodem casu legitimatur sicut proles ante id matrimonium suscepta. Tertius est, quando praefit matrimonium irritum, & dispensatur ut validē ineatur, legitimando in foro conscientiae problem in posterum suscipiendam. Ultimus est, quando cuncta quoq; legitimatur proles ante suscepta.

Et prius ad omnia horum casuum intelligentiam supponendum est, sicutum ex matrimonio bona fide alterius parentis initio esse vere legitimū, non solū quod parentem habētē in bona fidē, sed etiam quod alium malā fidē habentē. Quia vere est legitimus: vt constat ex cap. extenore, & cap. cūm inter cap. pertinet, qui filii sunt legit. & ex l. regia 3. tit. 3. p. 4. & l. tit. 13. eadem. p. & docent. Acoſta c. ſcribi patr. verb. xvōtē nu. 2. de testam. in 6. & multis citatis Matienzo lib. 5. Recopil. tit. i. rubrica, glōfia 1. num. 16. Hoc tamē verum est rēspectu filij, & in eius fauorem, & respectu parentis, qui in bona fide fuit. Nam parentis, qui mala fidē habuit, non gaudebit iure legitimī parentis. Nec monstruoſum datur ei, si filius patri sit legitimus, pater autē non habeat iura legitimī patris. Discriminis enim ratio est vrgētissima. Quid proles, qua n̄ ille maliſet, iure optimo ratione bona fide alterius parentis, sit plenē legitimā, iureq; omnia legitimā proles fortior. At parentis in mala fide constitutis, vt potē, qui culper inēcūdū matrimoniu reus fuit, meritorū re legitimī parenti priuatur. Ne ex ſuſtēlio commode reportet aduersus tradit. ſue hēreditaria. f. de negot. gest. Et idē ius in prolis fauorem conceſſum non debet extendādū huiusmodi di parentem. Et ita docent Acoſta eadem verb. xvōtē nu. 21. Barboſa l. ſi cūm dotem 23. 6. finalinu. 11. ſſ. ſolut. marri. Vnde quāuis regulare ſit, mutuam eſſe ſuſceſſionem filiorum res pedū parenti, & e contrario, ita ve in eisdem casibus quo filii ſuccedunt, vel poſſunt ſuccedere, aut non ſuccedunt, nec poſſunt parentibus ſuccedere, dicendum ſit idem de parentibus reſpectu filiorum. Ut cōſta. ex l. regia 8. fine tit. 13. p. 6. & docent multis citatis Couar. 4. decret. 2. p. cap. 8. §. 5. nu.